No mais, homologo os cálculos da DIVISÃO DE CÁLCULOS JUDICIAIS do 

TJCE (fls. 244/247), cujos parâmetros tanto observaram a sentença de fls. 97/99, como a 
decisão de fls. 241/242, servindo de norte para cálculos futuros: 

i) valor principal (valor nominal): R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos 

reais); 

ii) termo inicial: 03.02.1991; 

iii) índice de correção monetária: 

iii.1 – de 03.02.1991 até 30.06.1994 – manutenção do valor nominal (valor 
principal), considerando que a adoção de índices que vigoravam para outras 
moedas (Cruzeiro e Cruzeiro Real) acarretaria a desvalorização do valor da 
indenização (deflação – indexador negativo); 

iii.2 – de 01.07.1994 até 31.12.1995 – INPC (indexador vigente no período); e, 

ii.3 – a partir de 01.01.1996 – SELIC; 

iv) pagamento parcial em outubro/2012 do valor de R$ 23.573,26 (vinte e 

três mil quinhentos e setenta e três reais e vinte e seis centavos) – fl. 220; e 

v) valor restante em aberto: R$ 65.539,57 (sessenta e cinco mil quinhentos e 

trinta e nove reais e cinquenta e sete centavos), a ser atualizado pela SELIC a partir do mês 
de novembro/2012 até o efetivo pagamento. 

Destarte, para o regular prosseguimento deste Cumprimento de Sentença 

determino: 

a) a intimação da parte devedora, por meio de seu advogado, para, no prazo de 

15 (quinze) dias, depositar voluntariamente o valor restante em aberto de R$ 65.539,57 
(sessenta e cinco mil quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta e sete centavos), a ser 

atualizado pela SELIC a partir do mês de novembro/2012 até o efetivo pagamento1; e, 

b) transcorrido o prazo acima sem o efetivo depósito, ordeno desde já a 

penhora on line com o bloqueio de quantia suficiente para satisfazer o valor devido, por